
 

 COMUNE DI GIAROLE 

   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 32/2020 

 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE QUOTA CAPITALE RATE IN MUTUO CON 

L’ISTITUTO PER IL CREDITO SPORTIVO 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì SEDICI del mese di MAGGIO alle ore 09,30 nella sala delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i componenti 

di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 

 

Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto in data 6 aprile 2020 tra l’Associazione Bancaria 
Italiana (ABI), l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e l’Unione Province 
d’Italia (UPI), relativo alla possibilità per le banche aderenti di procedere alla sospensione 
del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in scadenza nell’anno 2020, erogati 
in favore degli enti locali in ragione delle gravi difficoltà finanziarie nelle quali vengono a 
trovarsi gli enti a seguito dell’epidemia Covid-19; 
 
ATTESO che tale accordo prevede che la durata della sospensione della rata capitale sia di 
12 mesi e che, al termine del periodo di sospensione, la banca estenda la durata del piano 
di ammortamento originario di 12 mesi, fermo restando il termine massimo di scadenza 
del mutuo di 30 anni; 
 
CONSIDERATO che al momento della domanda il Comune non deve essere: 

• sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamenti di tipo mafioso o similare; 

• in situazione di dissesto o di ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui 
all’art. 261 del TUEL. 

 
ATTESO inoltre che: 

• la delegazione di pagamento al Tesoriere viene prorogata per la stessa durata del 
periodo di sospensione; 

• il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione rimane confermato in 
quello originariamente previsto dal contratto; 

• gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono corrisposti all’Istituto 
mutuante alle scadenze contrattualmente previste; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Giarole ha in corso di ammortamento con l’Istituto 
per il Credito Sportivo il seguente mutuo: 

- posizione n. 4344100 con durata di 15 anni, scadenza al 31/12/2032 e contributo per 
l’abbattimento totale degli interessi; 
 
Considerato che il Comune di Giarole intende richiedere la sospensione della quota 
capitale, che ammonta a euro 4.000,00 per la posizione n 4344100, accettando la condizione 
posta dall’Istituto per il credito Sportivo di versare solo per l’anno 2020 le quote interessi 
semestrali pari complessivamente a euro 713,04; 
 
Calcolato che le operazioni di sospensione e allungamento del finanziamento comporterà 
una minore spesa (al netto degli interessi da versare) di euro 3.286,96 per l’anno in corso; 
 
 
Considerato che, in caso di accoglimento della richiesta, si provvederà alle conseguenti 
contabilizzazioni nel Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di predisposizione; 
 



Considerato opportuno aderire alla misura con lo scopo di mantenere gli equilibri di cassa 
e competenze e di far fronte alle maggiori esigenze di sostegno alle famiglie e delle 
imprese; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49 –1° comma - del 
D.LGS. 18.08.2000 N. 267; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi degli ex artt. 49 e 147-bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. di richiedere all’Istituto per il Credito Sportivo la sospensione della quota capitale 
delle rate di mutuo in scadenza nel 2020 relativamente alla posizione n. 4344100 con 
estensione della durata del piano di ammortamento originario di 12 mesi; 

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di disporre gli 
adempimenti attuativi della presente deliberazione; 

 
 
Di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime favorevole espressi nei 
modi di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 
267/2000. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e tecnico-contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

     IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVESE Giuseppe       F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 11.07.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
 
 
Addì, 11.07.2020                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to  SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
    
     
 
  

1. CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs. 267/2000 

 
Addì, 16.05.2020 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole li 11.07.2020 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        SCAGLIOTTI dr. Pierangelo 
 


